



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 株式会社システムリサーチ 上場取引所 東  
コード番号 3771 URL <https://www.sr-net.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 宏  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報室 (氏名) 太田 吉信 (TEL) 052-413-6820  
ゼネラルマネージャー  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,190	11.4	474	0.2	489	0.8	352	△4.2
2024年3月期第1四半期	5,555	8.3	472	9.7	485	12.4	367	766.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 352百万円(△4.6%) 2024年3月期第1四半期 369百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	21.18	—
2024年3月期第1四半期	22.01	—

(注) 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,888	9,985	66.9
2024年3月期	16,145	10,524	65.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,969百万円 2024年3月期 10,508百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行いました。2024年3月期については、当該株式分割前の実際の配当の額を記載しております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,386	9.5	1,045	△11.8	1,076	△10.9	778	△13.4	46.54
通期	26,718	14.5	3,084	14.0	3,114	12.4	2,198	11.6	131.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	16,720,000株	2024年3月期	16,720,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	154,224株	2024年3月期	4,224株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	16,640,776株	2024年3月期1Q	16,715,950株

(注) 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数 (普通株式) を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	
① 生産実績	8
② 外注実績	8
③ 仕入実績	8
④ 受注実績	9
⑤ 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、不安定な国際情勢や円安に起因する物価高騰の影響が続く状況ではあったものの、経済活動の正常化が進む中で企業収益や雇用情勢に改善の動きが見られるなど、緩やかな回復基調となりました。一方で世界的な金融引き締めの継続や、原材料・エネルギー価格の高騰、人手不足の深刻化など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、経済産業省より発表された「特定サービス産業動態統計」によると、2024年5月の情報サービス業の売上高合計は、前年同月比3.9%増となりました。内訳では主力の「受注ソフトウェア」は同3.9%増加、「ソフトウェアプロダクト」は同0.8%増加、「システム等管理運営受託」は同3.1%の増加となり、基幹システムの再構築やDX（デジタルトランスフォーメーション）技術を活用した業務改革・事業拡大に向けての製品開発など、企業のIT投資意欲が旺盛であることを示しております。

こうした経営環境の中、当第1四半期連結累計期間においては、当社の主要顧客である自動車関連などからのIT投資需要が堅調に推移し、SIサービス業務の売上高は2,513百万円（前年同期比22.5%増）となりました。また、ソフトウェア開発業務の売上高は、既存顧客からの継続受注を安定的に確保できたことにより、3,358百万円（前年同期比3.5%増）となりました。パッケージソフト販売等のソフトウェアプロダクト業務におきましては、既存顧客への保守売上高の増加などにより売上高は90百万円（前年同期比11.3%増）となり、商品販売ではパソコン・情報機器、ソフトウェア等の商品仕入れ販売の売上高112百万円（前年同期比8.4%増）、その他のWEBサイトの運営ならびにクラウドサービス（SaaS）等での売上高は、ネットショップ作成・運用クラウドサービス「イージーマイショップ」の新規開設数、流通金額が増加したことなどにより116百万円（前年同期比53.2%増）となりました。

利益面におきましては、顧客企業のIT投資は堅調に推移しており、技術者の稼働率も高い水準を維持しております。一方で協会社への発注量増による外注費の増加や、採用活動の強化と教育の拡充による募集費・研修費増などにより費用が増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高6,190百万円（前年同期比11.4%増）、営業利益474百万円（前年同期比0.2%増）、経常利益489百万円（前年同期比0.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益352百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、および売掛金及び契約資産が減少したことなどにより、14,888百万円（前期末比1,256百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、短期借入金が増加したものの、未払法人税等、および賞与引当金が減少したことなどにより、4,903百万円（前期末比718百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、剰余金の配当を行ったことなどにより、9,985百万円（前期末比538百万円減）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、2024年5月8日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,326,378	7,196,613
売掛金及び契約資産	4,585,551	4,425,696
商品	1,771	6,244
貯蔵品	6,497	6,493
その他	68,992	118,769
流動資産合計	12,989,191	11,753,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	811,906	802,260
土地	1,133,800	1,133,800
その他（純額）	79,340	74,743
有形固定資産合計	2,025,047	2,010,804
無形固定資産		
のれん	180,219	163,836
ソフトウェア	159,966	171,805
その他	7,956	7,889
無形固定資産合計	348,141	343,530
投資その他の資産		
その他	783,358	780,619
投資その他の資産合計	783,358	780,619
固定資産合計	3,156,547	3,134,954
資産合計	16,145,739	14,888,773

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	945,181	1,022,971
短期借入金	—	440,000
1年内返済予定の長期借入金	780,510	738,828
未払法人税等	428,087	154,962
賞与引当金	1,266,018	399,775
その他	1,540,600	1,568,712
流動負債合計	4,960,397	4,325,249
固定負債		
長期借入金	661,086	577,768
固定負債合計	661,086	577,768
負債合計	5,621,483	4,903,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	550,150	550,150
資本剰余金	517,550	517,550
利益剰余金	9,434,561	9,118,390
自己株式	△1,571	△223,721
株主資本合計	10,500,689	9,962,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,183	7,039
その他の包括利益累計額合計	8,183	7,039
非支配株主持分	15,382	16,347
純資産合計	10,524,256	9,985,755
負債純資産合計	16,145,739	14,888,773

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,555,783	6,190,518
売上原価	4,375,461	4,893,174
売上総利益	1,180,322	1,297,344
販売費及び一般管理費	707,429	823,193
営業利益	472,893	474,151
営業外収益		
受取利息	3	0
助成金収入	12,970	17,825
その他	1,586	89
営業外収益合計	14,559	17,915
営業外費用		
支払利息	1,849	2,118
その他	3	—
営業外費用合計	1,853	2,118
経常利益	485,599	489,948
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	485,599	489,948
法人税等	116,420	136,524
四半期純利益	369,179	353,424
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,201	964
親会社株主に帰属する四半期純利益	367,978	352,459

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	369,179	353,424
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	158	△1,143
その他の包括利益合計	158	△1,143
四半期包括利益	369,337	352,280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,136	351,316
非支配株主に係る四半期包括利益	1,201	964



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

## 税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計上すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループはソフトウェア関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループはソフトウェア関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	26,577千円	34,629千円
のれんの償却額	16,383千円	16,383千円

## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	生産高(百万円)	前年同期比(%)
S I サービス業務	2,513	122.5
ソフトウェア開発業務	3,358	103.5
ソフトウェアプロダクト業務	90	111.3
その他	116	153.2
合計	6,078	111.4

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ② 外注実績

当第1四半期連結累計期間における外注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	外注高(百万円)	前年同期比(%)
S I サービス業務	1,095	138.2
ソフトウェア開発業務	1,344	100.9
ソフトウェアプロダクト業務	26	134.1
合計	2,465	115.0

## ③ 仕入実績

当第1四半期連結累計期間における仕入実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	仕入高(百万円)	前年同期比(%)
商品販売	94	110.1

(注) 金額は、仕入価格によっております。

## ④ 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)			
	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
SIサービス業務	2,980	118.1	2,776	113.2
ソフトウェア開発業務	3,533	110.3	2,625	110.3
ソフトウェアプロダクト業務	84	113.1	120	121.5
商品販売	121	149.2	50	186.2
合計	6,720	114.3	5,573	112.4

## ⑤ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	販売高(百万円)	前年同期比(%)
SIサービス業務	2,513	122.5
ソフトウェア開発業務	3,358	103.5
ソフトウェアプロダクト業務	90	111.3
商品販売	112	108.4
その他	116	153.2
合計	6,190	111.4

(注) 主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	販売高(百万円)	割合(%)	販売高(百万円)	割合(%)
㈱トヨタシステムズ	847	15.2	1,083	17.4